5. Item se fa intendere como nelli anni paxati, desiderandor) detta Universita reducere 
essa cita in magior forteza, con soi excessivi interessi et despese construsse et fece 
construere uno fosso in una banda de la cita, reducendo essa cita in insula et per detto 
fosso introducendo l’acqua del Mare Piccolo allo Mare // Grande. et perché dentro 
detto fosso per quanto lo muro de la cita si destende fi al Mare Piccolo nascono cocze 
et si fanno alcune piscarie in capi del detto fosso allo Mare Piccolo, dalo quale si 
percepeno al piu ducati settanta doi per catauno anno et de quelli, per la recolenda 
memoria de la serenissima et catholica maiesta, ne li fu facta concessione ad m(agistro) 
Sixto de ducati 60 et essendo cosa iusta che detta Universita l’habia, la quale omne 
anno ne despende ducati 50 per substentare la impalazata necessaria per detta pescaria, 
pero supplicano si degnano le predette serenissime maiestate farli gracia inperpetuum 
de detti frutti, redditi et proventi perveniendi da detto fosso et piscaria con quella 
exemptione et inmunita et franchitia che per il paxato et al presenti li comparaturi de 
detta piscaria et cocze da la Regia Corte hanno havuto et tenuto et che, per virtu de la 
expedictione del presente capitulo, se intenda essa Universita esserne investita in la 
poxessione de detto fosso, redditi et proventi de quello, non obstante qualsevoglia 
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concessione che allo detto m(agistro) Sixto o ad altro fusse facta o de farse; et ultima si 
degnano permectere a detta Universita possa achiuder al capo // de detto fosso con 
colonne mobile per cuitarsi la despesa bisogna farsi in detta palazata omne anno, 
offerendo essa Universita prompta dette colonne fare amovere ad omne bisogno fra 
spacio de giorni deci, senza alcuna lesione de detto fosso. Placet regiis maiestatibus 
concedere et concedunt contenta in dicto capitulo cum hoc quod dicta Universitas 
teneatur solvere Michaeli Ioeist 60 ducatos sibi de vita sua per catholicum regem 
concessos et post illius mortem quod dicta Universitas teneatur solvere Regie Curie 
dictos sexaginta ducatos; de residuo vero sue maiestates faciunt gratiam dicte 
Universitati, dummodo in duobus annis proxime retro lapsis dictum ius non fuerit 
arrendatum ultra settuaginta duos ducatos aureos; et si in dictis duobus annis proxime 
effluvit dictum ius fuit arrendatum ultra 72 ducatos aureos quod illud plus supradictis 
22 ducatis dicta Universitas teneatur solvere Regie Curie.